УИД 92MS0011-01-2020-001084-19

3
УИД 92MS0011-01-2020-001084-19

Дело № 05-0366/28/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

02 сентября 2020 года                                                      г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин А.Ю. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в), рассмотрев дело об административном правонарушении  в отношении:
Смирновой О.С., … года рождения, уроженки …, гражданина РФ, невоеннообязанной, состоящей в браке, имеющего на иждивении 2 (двоих) несовершеннолетних детей,  работающей … в … «…», зарегистрированной и проживающей по адресу: ….,
по ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
У С Т А Н О В И Л:

30.06.2020 года в 15 часов 25 минут возле д…. по ул. ….в …., Смирнова О.С. управляла принадлежащим …. (…) транспортным средством – автомобилем марки «....», государственный регистрационный знак «....», в нарушение установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством. Своими действиями Смирнова О.С. нарушил ст. 67.1 Федерального закона № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».
Протокол об административном правонарушении составлен инспектором ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Севастополю старшим лейтенантом полиции …
При рассмотрении дела 02.09.2020 года Смирнова О.С. вину свою не признала, пояснила, что с вынесенным постановлением не согласна, однако его не обжаловала. Просила назначить минимальное наказание в виде обязательных работ. Иных заявлений и ходатайств от неё мировому судье не поступило.
Заслушав объяснения лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении Смирновой О.С.,  исследовав материалы дела, мировой судья усматривает в действиях Смирновой О.С   состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
Согласно ст. 17.17 КоАП РФ нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством, влечет обязательные работы на срок до пятидесяти часов или лишение специального права на срок до одного года.
В соответствии с ч. 1 ст. 67.1 Федерального закона от 02.10.2007 г. N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.
Согласно ч. 2 ст. 67.1 Федерального закона от 02.10.2007 г. N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» при неисполнении должником-гражданином или должником, являющимся индивидуальным предпринимателем, в установленный для добровольного исполнения срок без уважительных причин содержащихся в исполнительном документе требований о взыскании алиментов, возмещении вреда, причиненного здоровью, возмещении вреда в связи со смертью кормильца, имущественного ущерба и (или) морального вреда, причиненных преступлением, требований неимущественного характера, связанных с воспитанием детей, а также требований о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, судебный пристав-исполнитель вправе по заявлению взыскателя или собственной инициативе вынести постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом.
Из материалов дела следует, что Смирнова О.С. являясь должником по исполнительному производству № …. от 24.11.2014 г., возбужденному судебным приставом-исполнителем ОСП по Бахчисарайскому району УФССП России по Республике Крым, не исполнила в установленный законом срок требования исполнительного документа.
27.05.2019 г. судебным приставом-исполнителем ОСП по о Бахчисарайскому району УФССП России по Республике Крым вынесено постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом в виде управления транспортным средством, в связи с образовавшейся задолженностью по алиментам в размере более 10 000 рублей.
Несмотря на это Смирнова О.С. 30.06.2020 года в 15 часов 25 минут возле д…. по ул. … в .., управляла транспортным средством – автомобилем марки «....», государственный регистрационный знак «....», нарушая временное ограничение на право управления транспортным средством.
Факт совершения Смирновой О.С. административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 КоАП РФ и её вина подтверждается письменными материалами  дела, которые оценены мировым судьей в их совокупности и принимаются в качестве доказательств её вины, а именно:
- протоколом об административном правонарушении серии 92 СП № 004519 от 30.06.2020 года составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Из протокола следует, что Смирновой О.С. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, были разъяснены. В графе «объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении» Смирновой О.С. собственноручно написано «Оплату произвожу ежемесячно в 10 числах». Протокол составлен уполномоченным должностным лицом. Копию протокола Смирнова О.С. получила, протокол ею  подписан, о чем в протоколе свидетельствуют её подписи. Замечаний и возражений от неё не поступило (л.д.1);
- копией постановления о временном ограничении на пользование должником специальным правом  № 82008/19/46973 от 27.05.2019 г. (л.д. 2-3);
- карточкой учета похищенных (утраченных) документов, регистрационных знаков и спецпродукции от 01.07.2020 г., согласно которой с 10.06.2019 г.  действия права управления транспортными средствами Смирновой О.С. приостановлено на основании постановления судебного пристава (л.д. 6);
- справкой допущенных Смирновой О.С. административных правонарушениях от 01.07.2020 г. (л.д. 7);
На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности факта совершения Смирновой О.С. административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.17 КоАП РФ, её вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств. Все указанные доказательства являются относимыми, допустимыми, согласуются между собой и сомнений у мирового судьи не вызывают. Её действия квалифицированы верно.
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Смирновой О.С. проведены в соответствии с нормами КоАП РФ. Протокол и иные документы составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
Оснований полагать, что указанное правонарушение совершено в состоянии крайней необходимости при рассмотрении дела мировым судьей не установлено.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность Смирновой О.С. мировым судьёй  не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного Смирновой О.С. административного правонарушения, которое является грубым нарушением правил дорожного движения, а также личность правонарушителя, её  материальное и семейное положение, нахождение на иждивении несовершеннолетних детей.
На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Смирновой О.С. административное наказание в виде обязательных работ, предусмотренного санкцией ст.17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельств, исключающих назначение  Смирновой О.С. наказания в виде обязательных работ, предусмотренных ч. 3 ст. 3.13. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  не усматривается.
Руководствуясь ч. 3 ст. 3.13, ст. 17.17 ст.ст.29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Смирнову О.С., … года рождения признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов.
Разъяснить Смирновой О.С. положения ч.4 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой уклонение от отбывания обязательных работ, влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.	Постановление   может быть обжаловано  в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его  копии.

              Мировой судья						А.Ю. Черкашин